

平成22年9月期 第1四半期決算短信

平成22年2月2日

上場会社名 株式会社トーカン

上場取引所 名

コード番号 7648 URL <http://www.tokan-g.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役 執行役員社長 (氏名) 菊子 健二

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 常務執行役員 管理統括部長 (氏名) 神谷 亨

TEL 052-671-2915

四半期報告書提出予定日 平成22年2月12日

配当支払開始予定日 —

(百万円未満切捨て)

1. 平成22年9月期第1四半期の連結業績(平成21年10月1日～平成21年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年9月期第1四半期	38,825	△7.9	249	△15.1	322	△11.9	186	△15.6
21年9月期第1四半期	42,175	—	294	—	365	—	220	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
22年9月期第1四半期	28.24	—
21年9月期第1四半期	33.07	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
22年9月期第1四半期	55,504	14,687	26.5	2,235.89
21年9月期	46,801	14,714	31.4	2,225.73

(参考) 自己資本 22年9月期第1四半期 14,687百万円 21年9月期 14,714百万円

2. 配当の状況

	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21年9月期	—	12.00	—	12.00	24.00
22年9月期	—	—	—	—	—
22年9月期(予想)	—	12.00	—	12.00	24.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

3. 平成22年9月期の連結業績予想(平成21年10月1日～平成22年9月30日)

(%表示は通期は対前期、第2四半期連結累計期間は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期連結累計期間	75,500	△4.1	330	55.7	450	30.7	145	△23.0	21.93
通期	152,800	0.2	750	282.1	1,000	108.5	400	137.1	60.50

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 無

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)

① 会計基準等の改正に伴う変更 無

② ①以外の変更 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 22年9月期第1四半期 7,050,000株 21年9月期 7,050,000株

② 期末自己株式数 22年9月期第1四半期 480,800株 21年9月期 438,800株

③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間) 22年9月期第1四半期 6,604,352株 21年9月期第1四半期 6,682,373株

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、「3ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間におけるわが国経済は、外需や景気対策の効果により一部持ち直しが見られたものの、企業業績や雇用情勢は引き続き厳しく、景気の先行きは依然として不透明な状態が続いております。食品流通業界におきましても生活者の所得減少に対する懸念から個人消費は低迷し、デフレ傾向は継続するなど厳しい状況で推移いたしました。

このような状況の下、当社は今期「超・中間流通イノベーターの実践 ―スピードある考働と競争力の発揮―」をスローガンに、「活動領域の拡大と更なる機能の高度化」「スピーディーな意思決定と顧客対応」「主体的(W i l l)に考働する人材の育成」「安全・安心の徹底」「コストマネジメントによる体質強化」の基本方針に基づき活動しております。

このような結果、当第1四半期連結会計期間の業績は前期の一部顧客との取引終了や得意先既存店売上高の減少により売上高388億25百万円（前年同期比7.9%減）となりました。利益面では物流コスト及び一般管理費のコスト削減活動の成果はあるものの、売上高の減少による売上総利益の減少に加え、共同配送収入の減少により営業利益は2億49百万円（同15.1%減）、経常利益は3億22百万円（同11.9%減）、四半期純利益は1億86百万円（同15.6%減）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末の総資産は555億4百万円となり、前連結会計年度末と比べて87億2百万円の増加となりました。これは主に当第1四半期連結会計期間末が銀行休業日であった影響により現先短期貸付金が41億円増加し、受取手形及び売掛金が29億40百万円増加し、商品及び製品が10億70百万円増加したことによるものであります。

また、当第1四半期連結会計期間末の負債合計は408億16百万円となり、前連結会計年度末と比べて87億29百万円の増加となりました。これは主に当第1四半期連結会計期間末が銀行休業日であった影響により支払手形及び買掛金が83億89百万円増加したことによるものであります。

また、当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は146億87百万円となり、前連結会計年度末と比べて26百万円の減少となりました。これは主に利益剰余金が1億7百万円増加した一方で、その他有価証券評価差額金が75百万円減少し、自己株式を58百万円取得したことによるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

食品流通業界においては、依然として厳しい状況が続いておりますが、現在のところ業績については概ね計画通りに推移しているため、平成21年11月12日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

上記予想は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

- (2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

- (3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

該当事項はありません。

5. 【四半期連結財務諸表】
 (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成21年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,737,582	1,288,821
受取手形及び売掛金	18,032,646	15,092,536
商品及び製品	4,217,907	3,147,818
原材料及び貯蔵品	374,986	390,994
現先短期貸付金	6,199,961	2,099,484
未収入金	5,579,703	5,122,030
その他	520,009	668,878
貸倒引当金	△3,989	△5,707
流動資産合計	36,658,806	27,804,856
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	5,198,284	5,282,697
土地	3,755,500	3,755,500
その他(純額)	1,164,783	1,051,805
有形固定資産合計	10,118,568	10,090,003
無形固定資産		
	652,249	671,938
投資その他の資産		
投資有価証券	3,413,415	3,518,207
前払年金費用	187,613	197,252
その他(純額)	4,479,413	4,525,064
貸倒引当金	△5,480	△5,480
投資その他の資産合計	8,074,962	8,235,045
固定資産合計	18,845,780	18,996,986
資産合計	55,504,587	46,801,843

(単位：千円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成21年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	32,871,089	24,481,666
短期借入金	2,050,000	2,050,000
1年内返済予定の長期借入金	600,080	100,080
賞与引当金	188,416	413,397
役員賞与引当金	3,000	12,000
その他	3,443,621	2,868,054
流動負債合計	39,156,208	29,925,197
固定負債		
長期借入金	524,780	1,049,800
退職給付引当金	27,146	26,565
役員退職慰労引当金	16,705	16,136
その他	1,091,768	1,069,386
固定負債合計	1,660,400	2,161,887
負債合計	40,816,609	32,087,085
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,243,300	1,243,300
資本剰余金	1,132,800	1,132,800
利益剰余金	12,925,864	12,818,705
自己株式	△694,877	△636,497
株主資本合計	14,607,087	14,558,308
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	80,869	155,931
繰延ヘッジ損益	21	519
評価・換算差額等合計	80,891	156,450
純資産合計	14,687,978	14,714,758
負債純資産合計	55,504,587	46,801,843

(2) 【四半期連結損益計算書】
【第1四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成20年10月1日 至平成20年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成21年10月1日 至平成21年12月31日)
売上高	42,175,880	38,825,636
売上原価	38,005,995	34,920,550
売上総利益	4,169,884	3,905,085
販売費及び一般管理費		
荷造運搬費	1,680,262	1,598,742
給料及び手当	692,900	628,750
賞与引当金繰入額	174,402	165,488
役員賞与引当金繰入額	6,473	3,000
退職給付費用	29,810	31,720
役員退職慰労引当金繰入額	118	569
賃借料	359,920	368,991
貸倒引当金繰入額	12,252	—
その他	919,372	857,997
販売費及び一般管理費合計	3,875,511	3,655,259
営業利益	294,372	249,825
営業外収益		
受取利息	11,282	6,343
受取配当金	16,906	16,779
不動産賃貸料	33,990	37,140
その他	45,066	44,678
営業外収益合計	107,245	104,941
営業外費用		
支払利息	11,391	7,522
不動産賃貸費用	24,271	24,763
その他	45	198
営業外費用合計	35,708	32,484
経常利益	365,909	322,282
特別利益		
貸倒引当金戻入額	—	1,718
保険解約返戻金	88,201	—
その他	31	—
特別利益合計	88,233	1,718
特別損失		
固定資産除却損	17,557	2,399
投資有価証券評価損	26,525	—
訴訟和解金	—	1,012
その他	388	—
特別損失合計	44,471	3,412
税金等調整前四半期純利益	409,671	320,588
法人税、住民税及び事業税	54,924	36,903
法人税等調整額	133,793	97,192
法人税等合計	188,718	134,095
四半期純利益	220,953	186,493

(3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成20年10月1日 至平成20年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成21年10月1日 至平成21年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	409,671	320,588
減価償却費	176,370	197,741
前払年金費用の増減額 (△は増加)	8,598	9,639
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△243,716	△224,980
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△20,702	△9,000
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	12,252	△1,718
受取利息及び受取配当金	△28,188	△23,122
支払利息	11,391	7,522
固定資産除却損	17,557	2,399
売上債権の増減額 (△は増加)	△2,993,709	△2,940,109
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△1,112,846	△1,054,080
仕入債務の増減額 (△は減少)	9,182,603	8,389,423
未収入金の増減額 (△は増加)	△104,566	△455,348
その他	374,555	595,014
小計	5,689,269	4,813,968
利息及び配当金の受取額	21,950	17,453
利息の支払額	△17,683	△8,489
法人税等の支払額	△534,556	△16,784
営業活動によるキャッシュ・フロー	5,158,979	4,806,148
投資活動によるキャッシュ・フロー		
固定資産の取得による支出	△310,503	△168,679
固定資産の除却による支出	△1,654	△331
投資有価証券の取得による支出	△8,811	△14,563
その他	△59,746	200,000
投資活動によるキャッシュ・フロー	△380,716	16,424
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△100,000	—
長期借入金の返済による支出	△41,720	△25,020
リース債務の返済による支出	—	△10,526
自己株式の取得による支出	△28,576	△58,380
配当金の支払額	△73,590	△79,410
財務活動によるキャッシュ・フロー	△243,886	△173,336
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	4,534,377	4,649,236
現金及び現金同等物の期首残高	6,178,104	3,286,303
現金及び現金同等物の四半期末残高	10,712,481	7,935,540

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報

1. 事業の種類別セグメント情報

前第1四半期連結累計期間（自平成20年10月1日 至平成20年12月31日）及び当第1四半期連結累計期間（自平成21年10月1日 至平成21年12月31日）

事業の種類として、「食品卸売事業」及び「物流事業」に区分しておりますが、全セグメントの売上高の合計及び営業利益の金額の合計額に占める「食品卸売事業」の割合がいずれも90%を超えているため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

2. 所在地別セグメント情報

前第1四半期連結累計期間（自平成20年10月1日 至平成20年12月31日）及び当第1四半期連結累計期間（自平成21年10月1日 至平成21年12月31日）

提出会社及び連結子会社は、全て本邦に所在するため、所在地別セグメント情報に該当する事項はありません。

3. 海外売上高

前第1四半期連結累計期間（自平成20年10月1日 至平成20年12月31日）及び当第1四半期連結累計期間（自平成21年10月1日 至平成21年12月31日）

海外売上高は、いずれも連結売上高の10%未満のため、海外売上高の記載を省略しております。

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。